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	Përshkrimi i 
lëndës
	Ky kurs është i fokusuar në çështjet që kanë të bëjnë më vlerësimin në lëndën e historisë. Kursi ofron njohuri për çështje të ndryshme që lidhen me vlerësimin në të gjitha nivelet e edukimit. Disa nga temat që janë përfshirë në këtë kurs, janë: roli dhe rëndësia e vlerësimit, kuptimi i vlerësimit në lëndën e historisë dhe nevojat e tij, vlerësimi si pjesë përbërëse e mësimit të historisë, etapat e vlerësimit, kategoritë e vlerësimit, integrimi i të nxënit me kontrollin dhe të nxënit, vlerësimi në klasë, vlerësimi në shkollë, vlerësimi formativ, sumativ dhe vlerësimet alternative, të cilat diskutohen nga perspektiva kurrikulare dhe ajo e hulumtimeve në vend dhe në nivel ndërkombëtar.

	Qëllimi i lëndës
	· Ky kurs ka për qëllim që studentëve t’iu ofroj mundësi për zgjerimin e njohurive që kanë të bëjnë me çështjen e vlerësimit në lëndën e historisë.

	Rezultatet 
e pritura 
të
 nxënies:
	Në fund të kursit student do të jetë në gjendje të: 

· Dallojnë konceptet themelore të vlerësimit nga lënda Histori;
· zbatoj metodologjinë e mësimdhënies së historisë në klasë pemës vlerësimit;

· Debatojnë me studentë brenda grupit për praktikat dhe p♪7rvojat më mira të vlerësimit;

·  Vlerësimin përmes reflektimit në mënyrë të vazhdueshme dhe kritike mbi punën e tij dhe të nxënësve në klasë.


	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	10
	10

	Punë praktike
	2
	5
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	3
	5
	15

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë, shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz,  provim final)
	2
	5
	10

	Portfolio e studentit
	1
	15
	15

	Totali 
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata interaktive; Punë dhe konsultimet në grupe

Reflektime ne fakultet dhe prezantimet 


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i I-rë ----------------------------------------                     20 pikë

Vlerësimi i II-të --------------------------------------------------      20 pikë

Reflektimet e studentit (portfolio)-------------------------------    10 pikë

Vijimi i rregullt në ushtrime-----------------------------------------10 pikë
Prezantimi i seminareve dhe dorëzimi në vord------------------ 10  pikë
Vlerësimi përfundimtar----------------------------------------------30 pikë       

Vlerësimi përfundimtar do të realizohet nga të gjithë komponentët e lartcekura.
Studenti vlerësohet me notë 

Nota 6 = 50 -60 %

Nota 7 = 61-70 %

Nota 8 = 71-80 %

Nota 9 = 81-90 %

Nota 10 = 91-100%

 Pragu i kalueshmërisë është zotërimi i 50% të pikëve të zotërimit të komponentëve vlerësuese.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	A) Literatura e obliguar:
- Osmani, Fatbi. (2010), Sistemi i vlerësimit në funksion të procesit mësimor, Tetovë;

- Musai, Bardhyl. (2014) Metodologjia e mësimdhënies, Tiranë

- Musai Bardhyl. (2002), Metodologji e mësimdhënies, Tiranë

- Zeneli, Isuf. Bazat e standardizimit dhe vlerësimit në arsim, Prishtinë

- MASHT (2016). Korniza e Kurrikulës së Kosovës
Burimi:  https://masht.rks-gov.net/uploads/2017/03/korniza-kurrikulare-finale.pdf
- Xhelili, Qazim.(2001),Didaktika e Historisë. Tiranë.
-Frederick D Drake& Lyn R. Nelson, Engagement in Teaching History: Theory and Practices for Middle and Secondary Teachers (2nd Edition), Pearson 2009. 



	Literatura shtesë:  
	-Sinani, Gjergj.(1991 dhe 1999),Hyrje ne Filozofinë e Historisë. Shblu, Tiranë;

Zajazi, Tahir. (2003) Metodologjia: Shkup;


	Plani i detajuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Përshkrimi i kursit: Konceptet themelore të vlerësimit në lëndën e historisë

	Java e dytë:
	Kuptimi i vlerësimit dhe funksionet e tij 

	Java e tretë:
	Roli i verifikimit dhe notimit për arsimin cilësor 

	Java e katërt:
	Vlerësimi i përparimit të nxënësve 

	Java e pestë:  
	Diskutim me studentë – Llojet dhe etapat e vlerësimit 

	Java e gjashtë:
	Testi 1

	Java e shtatë:  
	Politikat dhe dokumentet që e rregullojnë fushën e vlerësimit në Kosovë

	Java e tetë:  
	Integrimi i të nxënit me kontrollin dhe vlerësimin 

	Java e nëntë:  
	Teknikat dhe instrumentet e matjes për vlerësimin e nxënësve 

	Java e dhjetë:
	Instrumentet e vlerësimit 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Llojet e vlerësimit 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Testi 2

	Java e trembëdhjetë:    
	Format e vlerësimit 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Standardet e vlerësimit

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi i portfoliove vlerësuese

	
	

	Politika Arsimore dhe Sjellja

	Studentët janë të obliguar të marrin pjesë rregullisht në ligjërata dhe ushtrime, t’i përmbahen statutit të UP-së, kodit etik, gjatë ligjëratave është e ndaluar përdorimi i telefonave, etj. 


